quantidade de um item do contrato firmado entre as partes em 17/05/2019, nos termos previstos 
no Artigo 65, inciso 1, alínea b §1® da Lei n® 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

O valor do contrato após acrescido a quantidade de itens, é de R$ 24.375,00 (vinte e quatro mil, 
trezentos e setenta e cinco reais).

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 21/01/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

O valor total deste termo aditivo parà cobrir as despesas relativas ao acréscimo de quantidade de 
itens do contrato, pelo período de 21 de janeiro de 2020 à 17 de maio de 2020 é de:

[...]

licitado
global

Valor
adítívado

Valor global 
após aditivo de 

quantidade

Quantidade
25%

aditivado
Quantidade

licitadaItem Descrição Ünd

RIPAO DE 5.x 
3,5 CM DE 
MADEIRA DE

R$ R$ 4.875.00 R$ 24.375,00
19.500,00I MT 5.000 1.250

LEI

Valor licitado = 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais).
Valor total após aditivo de quantidade de itens = R$ 24.375,00 (vinte e quatro mil, trezentos e 
setenta e cinco reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

A despesa para o exercício subseqüente será alocada à dotação orçamentária prevista para 
atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL